Deuotio malorum.

liu-

si incunditate & consolatione, sæpeq; sentiunt aliquid ab inimico, vel à corde proprio, quod esse credunt à Spiritu sancto. Hinc dicit Bernardus: Solam animam, quã videris relicta omnibus, verbo Dei votis omnibus adherere, verbo viuere, verbo Dei se regere, de verbo concipere, talem puto coniugem Dei esse. Alioqui (vt dicit Gregorius) cibus quidem mentis est verbum Dei. Et quasi cibus acceptus stomacho languescente, rejicitur, quando verbum auditum in ventre memoria non tenetur. Quisquis autem alimenta non retinet, huius vita desperatur. Vnde denuo Bernardus: Sjc igitur serua sermonē Dei, quomodo melius seruare poteris cibum tui corporis. Nam ille panis viuus est, & cibus mentis est. Panis terrenus, dum est in arca, potest à fure tolli, potest à mure corrodī, potest vetustate corrumpi. Vbi verò comederis, quid horum times? Hoc modo custodi verbum Dei: quia beati sunt, non qui audiunt, sed qui custodiunt illud. Traiiciatur igitur in viscera quadam animæ tuæ, transeat in affectiones tuas, & in mores tuos. Comede bonum, & delectabitur in crassitudine animata tua. Ne oblitiscaris comedere panem tuum, ne corarescat tuum, sed adipe & pinguedine repleatur anima tua, sicut ille, qui ait: *Quam dulcia fuerunt meis eloquia tua super mel ori meo.* Et sicut vetus Adam effusus totum hominem occupauit, ita Christus modò totum hominem obtineat, qui totum creauit, totum suscepit, totum redemit, & totum glorificabit, vt per virtutem peruenias ad gloriam: quia *Dominus virtutum ipse est rex gloria.* Sicut enim ex escis carnalibus corpus alitur, sic ex diuinis colloquijs & orationibus interior homo pascitur, & nutritur, dicente Domino: *Non in solo pane viuunt homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.* Veruntamen secundum Bernardum, aliter afficitur mens fructificans verbo, & aliter fruens verbo. Illic enim sollicitat necessitas proximi, hic inuitat suauitas verbi. Et quidem lata mater est in prole, sed in amplexibus latior est sponsa. Chara sunt pignora filiorum, sed oscula plus delectant. Quam necessarius iste cibus est, indicat Dominus, dicens: *Non in solo pane viuunt homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei,* quia secundum Rabanum, sicut humanum corpus sine terreno cibo non viuunt, sic anima sine Dei verbo viuere non potest, quod est cibus mentis. Hinc, secundum Augustinum, sicut nullum est maius signum æternæ prædestinationis, quam Dei verba libenter audire, sic nullum peius est signum, quam illa contemnerē. Ideo dicitur in libro Prouerbiorum: *Qui declinat aures suas ne audiat*

Verbū Dei  
quomodo  
custodien-  
dum.

Ioan. 6.

Lucæ 11.

Esa. 55.

Psal. 62.

Psal. 118.

Psal. 23.

Deut. 8.

Matth. 4.

Marth. 4.

Prou. 28.

*diu legem, ad hunc scilicet finem, ut inde regular vitam, oratio eius erit execrabilis* Hæc enim auersio contingit ex rerum similibus illectione, qua scilicet humanus affectus à diuinis auersus ad inferiora, turpius infigitur. Cum enim omnis humana cognitio trahatur à sensibilibus, homines terreni & sibi ipsis derelicti, ea frequenter hauriendo, sic eis immergantur & illicuntur, ut de intellectualibus, & præsertim de diuinis nec audire nec loqui curât, sed *qui de terra est, de terra loquitur.* Insuper, ut dicit Petrus Rauennas, Diabolus primordia sanctitatis, scilicet loquelam, & auditum, quantum in eo est, extinguere nititur, scies quia iam ea subuertere fundamenta non potest. Tam necessarium enim est a anima verbum Dei, quod dicit Augustinus, & habetur i. q. 1. can. Interrogo vos: Quid plus esse vobis videtur, Verbum Dei, an Corpus Christi? Si vultis respondere verum, hoc utique dicere debetis, quod non minus est verbum Dei, quam corpus Christi. Et ideo non minus reus est, qui verbu Dei negligenter audierit, quam qui corpus Christi sua negligentia in terrâ cadere permittit. Quod sanè, secundum Thomam, intelligendum est, non referendo comparisonem ad ipsa collata, sed ad nos, quo ad fructum, quem vtrumq; efficit in nobis. Et maxime verum est de verbo necessitatis. Et quia (secundum Philosophu) actus actiuorum sunt in patiente prædisposito, ideo verbum hoc fructificat secundum dispositionem recipientium. Deus enim cum humanam mentem occupauerit, vnamquaq; iuxta proportionem sui profectus internis inspirationibus alloqui non cessabit. Nam incipientibus ut iudex loquitur, dicens: *Venite filij, audite me: timorem Domini docebo vos.* Proficientibus verò, sicut misericors pater, loquetur *pacem in plebem suam. Et super sanctos suos, & in eos qui conuertuntur ad cor.* Perfectis autem ut sponsus: *Ducam, inquit, eam in solitudinem, & ibi loquar ad cor eius.*

Ioan. 3.

Psal. 33.

Psal. 84.  
Osc. 2.Verbū Dei  
vt viuificet  
animam.Psal. 118.  
Ecclesi. 1.

Deniq; Dei verbum tanquã cibus spiritualis in nobis quatuor spiritualiter perficit. Primò viuificat affectum hominis, peccati vulnera sanans. Nam multi gratia vita carentes, ex gustu panis huius concipiunt contritionis spiritum, & consistendi, satisfaciendi, ac à peccatis abstinendi verum propositum, & sic Deus per gratiam intrans, animã viuificat, & eius vulnera sanat, iuxta illud Psalmista: *Eloquium tuum viuificabit me.* Hoc enim verbum, quali semen in intellectu seminatũ, crescit in cognitionem sui: & inde dolor: quia, ut dicit Ecclesiastes: *Qui addit scientiam, addit & dolorem* in cognitione mundi, & inde timor;

mor: quia totus mundus in maligno positus est: ut dicitur in libro Sapientie: *Creatura Dei facta sunt in odium, & in tentationem animabus hominum, & in musculam pedibus insipientium:* in cognitionem quoque Dei (& inde amor, qui est animæ vita.) Nam quomodo potest cognosci Deus & non amari, in quo concurrunt vniuersæ causæ diligendi? Hinc secundum Augustinum, mentem hominis iuxta substantiam mentis nihil implere potest, nisi creatrix Trinitas solus Deus: quamuis secundum operationem & volutatem vel affectionis instinctum duntaxat, impletur anima quandoque etiam ab his quæ sunt creata, sicut implet Satanas cor alicuius non ingrediendo, sed malitiæ suæ virus infundendo, & fraudulentis deceptionibus ingerendo. Secundo confirmat cor hominis penitentis, iuxta illud Psalmistæ: *Et panis confirmat cor hominis,* scilicet ad ambulandum cum Helia, de virtute in virtutem, usque ad montem Dei, id est, perfectionem omnium virtutum. Unde sicut bonum semen in Evangelio, Dei verbo comparatum, terram, in qua seminatur, mundat, humores ad se trahens, qui conuerterentur in herbas malas & infructuosas: sic Dei verbum virtutem habet mundatiuam, viscositatem inordinatorum affectuum ad se trahens, ex qua nascerentur actus mali & vitiosi. Unde Apostolus ad Hebræos: *Verbo, inquit, virtutis suæ purgationem peccatorum faciens.* Et ideo comparatur aquæ sapientiæ salutaris: *Cibabit, inquit, illum panem vite & intellectus, & aqua sapientiæ salutaris potabit illum:* ut sic Dei verbum sit esca & potus, desolatos dulciter consolans, & tentationibus pusillanimitatibusque fatigatos, in bono concepto confortans.

Verbū Dei  
vt confir-  
met animā.  
Psalm. 103.  
Lucæ 8.

H. b. r.

Ecclesi. 15.

Tertio cor hominis proficientis illuminat, iuxta illud Psalmistæ: *Declara ratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat paruulis.* Illuminat enim mentes humiles experimentali cognitione Christi formam virtutum, & omnium agendorum, cauendorum, & perferendorum.

Verbū Dei  
vt illumini-  
net mentē.  
Psalm. 108.

Quarto cor hominis perfectionem attingentis mirabiliter oblectat, in se continens omne delectamentum, & omnis saporis suauitatem. Quem gustans Petrus, respondit: *Domine ad quem ibimus? Verba vite æternæ habes.* Et Psalmistæ: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo?*

Verbū Dei  
vt oblectat  
animam.  
Sapient. 16.  
Ioan. 6.  
Psalm. 118.

*Sacramentum in generali quid: Quis eius effectus: Quatenus Sacramenta suscipienda. Cap. XVIII.*

G

Comedi.

- Ca. 5.** **Comedite amici, & bibite, & inebriamini charissimi.** Hæc verba secundo possunt intelligi de sacramentali sumptione corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, unde musto inebriantur charissimi. In illorum namque corde, secundum Fulgentium, fontes gratiarum fluunt & resurgent in aeternum, & *fluminis impetus latiscat civitatem Dei.* In quorum persona immediate præmittitur in Canticis: *Comedi fauum cum melle meo.* Vbi dicit Origenes: Fauus est cera virginea; distincta cellulis melle repletis. Quid est ergo, *Comedi fauum cum melle meo*, nisi manducati corpus virgineæ carnis, dulcissima diuinitate repletum? Et sic per gustum humanitatis peruenitur ad gustum diuinitatis. Et ille, secundum Anselmum, plus manducat, qui plus amat, & plus amando rursum plus manducat & amat: licet huius amoris gustum in hac vita non nisi ut pignus quoddam capiamus, in futuro seculo plenitudinem eius in præmium expectantes. Quantalibet enim nos spiritus abundantia pinguescat, non tamen pari iucunditate sumit cortex Sacramenti, & ad eum frumenti, fides & res, memorabilia & præsentia, aeternitas & tempus, vultus & speculum, imago Dei & forma serui: quamuis in hac vita nunquam maius gaudium & refrigerium quis expertus fuerit, quam dignè accedens in sumptione corporis & sanguinis Christi fideliter degustauit: qua sumptione deuota mens in Deum transmutatur, & eorum gratiarum fonte potatur. Videndum est
- Sacramentum quid sit.** igitur primo de Sacramentis in generali. Nam Sacramentum, secundum Thomam, proprie dicitur, quod est signum alicuius rei sacræ pertinentis ad homines: ut scilicet proprie dicatur Sacramentum rei sacræ signum, in quantum est hominem sanctificant. Ordinatur enim ad significandum nostram sanctificationem, in qua tria notari possunt, scilicet causa sanctificationis nostræ, quæ est passio Christi; forma sanctificationis nostræ, quæ consistit in gratia & virtutibus; ac vltimus finis sanctificationis nostræ, qui est vita aeterna, quæ omnia habentur per Sacramenta. Vnde Sacramentum est signum & rememoratio eius quod præcessit, scilicet passionis Christi; ac demonstratiuum eius, quod in nobis efficitur per Christi passionem, scilicet gratiæ; & *απορυσιστικόν*, id est, prænuntiatiuum futuræ gloriæ. Nam Sacramenta nouæ legis per aliquem modum in nobis causant gratiā, quia per ea Christo incorporamur: quod fieri non potest, nisi per gratiam.
- Causa agens.** Pro quo notandum, quod duplex est causa agens, scilicet causa principalis,